

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 1 năm học 2022- 2023

Thực hiện Quyết định số 781/QĐ-UBND, ngày 24/5/2022 của UBND quận Kiến An V/v giao chỉ tiêu số lớp, số học sinh cho các trường trên địa bàn quận năm học 2022- 2023;

Thực hiện công văn số 106/PGDĐT, ngày 27/5/2022 của Phòng GD&ĐT Kiến An V/v hướng dẫn tuyển sinh các lớp Mầm non, đầu cấp Tiểu học, Trung học cơ sở năm học 2022- 2023;

Thực hiện công văn số 118/PGD&ĐT, ngày 13/6/2022 của Phòng GD&ĐT Kiến An V/v hướng dẫn triển khai hệ thống tuyển sinh đầu cấp năm học 2022-2023;

Thực hiện chương trình phổ thông 2018;

Căn cứ điều kiện thực tế Trường Tiểu học Lý Tự Trọng xây dựng Kế hoạch tuyển sinh năm học 2022-2023 như sau:

I. MỤC TIÊU

- Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn tuyển sinh vào lớp 1.
- Thực hiện tuyển sinh đúng chỉ tiêu số lớp, số học sinh được Ủy ban nhân dân quận Kiến An giao.
- Chuẩn bị cơ sở vật chất, giáo viên đảm bảo để thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển sinh.
- Triển khai tốt đồng bộ và có hiệu quả cao Hệ thống tuyển sinh trực tuyến.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Dự kiến số lớp, số học sinh năm học 2022 - 2023

Theo dân số độ tuổi trẻ sinh năm 2016 phường Phù Liễn: 115 trẻ.

- Tuyển mới học sinh lớp 1: 105 hs/3 lớp.

Đối tượng: trẻ sinh năm 2016 trở về trước (*huy động cả trẻ khuyết tật*).

Địa bàn: Trẻ đăng kí hộ khẩu thường trú và tạm trú tại phường Phù Liễn

Một số trẻ ở phường khác (Con cán bộ giáo viên, nhân viên của nhà trường, nơi giáp ranh với phường Phù Liễn, gia đình phụ huynh có 01 con hiện đang học tại TH Lý Tự Trọng).

- Dự kiến số lớp và học sinh năm 2022 – 2023



	Tổng số	Khối 1	Khối 2	Khối 3	Khối 4	Khối 5
Số lớp	16	3	3	3	3	4
Tổng số học sinh	572	105	77	118	118	154

2. Công tác tổ chức và tuyên truyền Tuyển sinh lớp 1:

2.1. Công tác tổ chức:

- Thành lập tổ công tác làm nhiệm vụ tuyển sinh
- + Đ/c Nguyễn Thị Phương – Hiệu trưởng – Chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.
- + Đ/c Đoàn Thị Bích – Phó hiệu trưởng – Phó chủ tịch Hội đồng tuyển sinh.
- + Đ/c Trần Thị Thu Hằng – Khối trưởng khối 3- Thủ quỹ – Ủy viên
- + Đ/c Lê thị Thúy Nga – Khối trưởng khối 2 – Ủy viên
- + Đ/c Phùng Thị Lan – Khối trưởng khối 4 – Ủy viên
- + Đ/c Phạm Hải Hà – Khối trưởng khối 5 – Ủy viên
- + Đ/c Trần Thị Thúy – Giáo viên – Thư ký

2.2. Tuyên truyền tuyển sinh lớp 1:

- Gửi Thông báo tuyển sinh lớp 1 đến PHHS các lớp Mầm non trên địa bàn phường Phù Liễn.
- Cập nhật Thông báo Tuyển sinh lớp 1 trên bảng tin, cổng thông tin điện tử của nhà trường.
- Tuyên truyền tới các bậc PHHS thông qua buổi họp PHHS cuối năm học, gửi thông báo qua zalo nhóm lớp.
- Thông báo trên loa truyền thanh của phường Phù Liễn, gửi thông báo các tổ dân phố.
- Cập nhật thông tin học sinh lớp 5 trên CSDL, thông tin tới học sinh lớp 5 mã định danh, tài khoản, pass đăng nhập để học sinh có thể đăng nhập Hệ thống tuyển sinh trực tuyến.
- Việc gửi các thông tin hoàn thành trước ngày 25/6/2022

3. Tập huấn công tác tuyển sinh

- Triển khai tập huấn cho cán bộ, giáo viên làm công tác tuyển sinh (danh sách Hội đồng tuyển sinh theo Quyết định số 24/QĐ-PGDĐT của Phòng Giáo dục và Đào tạo) về cách thức đăng kí tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh trực tuyến; cách thức

hỗ trợ phụ huynh đăng kí tuyển sinh.

- Hướng dẫn cán bộ, giáo viên làm công tác tuyển sinh các bước tiếp nhận hồ sơ trực tiếp.

- Việc tập huấn hoàn thành trước ngày 30/6/2022.

4. Chuẩn bị cơ sở vật chất công tác tuyển sinh

- Chuẩn bị các phòng phục vụ tuyển sinh có máy tính kết nối internet (tối thiểu 02 máy) để thực hiện việc tiếp nhận hồ sơ trực tuyến (01 máy) hoặc hỗ trợ phụ huynh đến tuyển sinh đăng nhập trực tuyến (01 máy).

- Chuẩn bị các mẫu đơn, các giấy tờ liên quan để phụ huynh đăng kí tuyển sinh cho học sinh.

- Việc chuẩn bị hoàn thành trước ngày 30/6/2022.

5. Thời gian triển khai tuyển sinh

Tiến hành tuyển sinh theo lịch cụ thể sau:

TT	Thời gian hoàn thành	Nội dung công việc	Phân công phụ trách
1	01/7/2022 – 05/7/2022	Thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến	Bích PHT, Hằng, Thúy, Bích, Loan
2	06/7/2022 – 08/7/2022	Thử nghiệm nhập trực tuyến tuyển sinh trực tiếp.	Bích PHT, Hằng, Thúy
3	09/7/2022	Thử nghiệm duyệt hồ sơ trực tuyến	Phương, Bích, Hằng, Thúy
4	Chậm nhất 10/7/2022	Công khai Kế hoạch tuyển sinh, phân tuyến tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh tại trường và địa bàn phường.	Bích PHT
5	12/7/2022 – 14/7/2022	Xóa thông tin thử nghiệm	
6	15/7/2022 – 24/7/2022	Chính thức tuyển sinh trực tuyến (chỉ tuyển học sinh đúng tuyến)	Hội đồng tuyển sinh
7	25/7/2022 – 08/8/2022	- Tuyển sinh trực tiếp và trực tuyến (chỉ tuyển học sinh đúng tuyến)	Hội đồng tuyển sinh



		- Báo cáo nhanh kết quả tuyển sinh theo ngày. - Báo cáo kết quả tuyển sinh đúng tuyển về Phòng GD&ĐT.	
8	09/8/2022 – 15/8/2022	Tuyển sinh trực tiếp và trực tuyến (Tuyển học sinh đúng tuyển; HS trái tuyển nếu trường thiếu chỉ tiêu) - Báo cáo nhanh kết quả tuyển sinh theo ngày.	Hội đồng tuyển sinh
9	16/8/2022	Báo cáo kết quả tuyển sinh trái tuyển và kết quả tuyển sinh năm học 2022-2023 về Phòng GD&ĐT	CT, PCT Hội đồng

6. Phương thức tuyển sinh trực tuyến:

5.1. Tuyển sinh trực tuyến thử nghiệm:

- Từ ngày 01/07/2022-> hết ngày 05/07/2022: Phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <http://tsdc.haiphong.edu.vn> đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được trường mầm non cung cấp (gồm mã và mật khẩu). Các bước thực hiện:

- **Bước 1:** Phụ huynh nhập mã định danh của học sinh, mật khẩu đăng kí tuyển sinh tại trường Mầm non mà con đã học năm học 2021-2022.
- **Bước 2:** Phụ huynh truy cập trang <http://tsdc.haiphong.edu.vn/>, chọn hướng dẫn đăng ký để đọc kĩ và chọn đăng kí tuyển sinh.
- **Bước 3:** Phụ huynh chọn lớp tuyển sinh là: Lớp 1- năm học 2022-2023 và nhấn đăng kí.
- **Bước 4:** Phụ huynh nhập mã định danh của học sinh, mật khẩu đăng kí tuyển sinh và bấm tìm kiếm sau đó điền, bổ sung đầy đủ thông tin theo mẫu. Sau khi bổ sung đầy đủ thông tin, phụ huynh nhập mã bảo vệ, tích chọn “Tôi xin cam kết khai báo đúng thông tin” và chọn “Xác nhận”.
- **Bước 5:** Phụ huynh xuất phiếu đăng ký kiểm tra xác nhận thông tin. In phiếu thông tin để nộp trực tiếp về trường Tiểu học khi nhập học.
- **Bước 6:** Phụ huynh vào Tra cứu kết quả và đăng nhập bằng mã định danh và mật khẩu để xác minh đã gửi đăng ký tuyển sinh trực tuyến thành công. (Phụ huynh có thể theo dõi Video hướng dẫn trên hệ thống)

- Từ ngày 06/07/2022 -> hết ngày 08/07/2022 thử nghiệm học sinh trực tiếp tại trường.

***Lưu ý:** Bộ phận tuyển sinh nhập những hồ sơ mới trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành phân hệ tuyển sinh đầu cấp (*hồ sơ của học sinh có hộ khẩu nơi khác về tạm trú, tạm vắng hoặc những học sinh có hộ khẩu trên địa bàn đi nơi khác đến bây giờ mới về để nhập học nhưng chưa có mã.*)

- Ngày 09/07/2022: Thử nghiệm duyệt trúng tuyển và in biểu mẫu, danh sách trúng tuyển, đơn xét tuyển, báo cáo gửi về PGD&ĐT.

5.2. Tuyển sinh trực tuyến chính thức năm học 2022-2023 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp:

- Bắt đầu từ ngày **15/07/2022** đến hết ngày **15/08/2022**. **Cụ thể:**

+ Từ ngày **15/07/2022** đến hết ngày **08/08/2022**: Tuyển sinh đúng tuyển

+ Từ ngày **09/08/2022** đến hết ngày **15/08/2022**: Tuyển sinh địa bàn khác

Thời gian: Sáng: **Từ 7 giờ 30 đến 11 giờ** Chiều: **từ 14 giờ đến 17 giờ**

(*Tổ tuyển sinh làm việc cả ngày, trừ chủ nhật*)

***Lưu ý:** Hội đồng Tuyển sinh trang bị đủ máy tính, phân công người trực, hỗ trợ phụ huynh học sinh đến trường đăng ký tuyển sinh trực tuyến.

+ Ngày 16/08/2022: Duyệt hồ sơ, thông báo kết quả hồ sơ trúng tuyển tới phụ huynh học sinh, phụ huynh học sinh mang hồ sơ (*theo quy định tại mục 3.1*) đến trường nộp cho Hội đồng tuyển sinh.

7. Hồ sơ tuyển sinh:

- Đơn xin học (*Theo mẫu*)

- 2 ảnh 4 x 6 (01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ (có chứng thực);

- Bản sao sổ Hộ khẩu đối với học sinh đang cư trú trên địa bàn (*không cần công chứng, kèm theo bản chính để nhà trường đối chiếu và ký xác nhận đóng dấu phía sau*) hoặc giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục nhập khẩu của công an quận hoặc giấy xác nhận cư trú tại địa bàn của công an phường.

- Giấy Chứng nhận hoàn thành chương trình mầm non 5 tuổi;

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Kế hoạch Tuyển sinh được triển khai tới toàn thể cán bộ giáo viên nhà trường.

- Tổ trưởng ra Quyết định thành lập tổ Tuyển sinh, phân công nhiệm vụ cho các



thành viên, triển khai công tác tuyển sinh theo đúng kế hoạch và báo cáo kết quả Tuyển sinh về Phòng GD&ĐT quận, công bố kết quả tuyển sinh lớp 1 năm học 2022 - 2023.

- Thành viên tổ Tuyển sinh thực hiện nhiệm vụ theo phân công của tổ trưởng: Gửi Thông báo đến PHHS, hướng dẫn PHHS viết đơn xin học, nhận hồ sơ và duyệt hồ sơ, sắp xếp hồ sơ và lập danh sách học sinh.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến phụ huynh học sinh trong công tác tuyển sinh trực tuyến.

- Triển khai tập huấn kịp thời công tác tuyển sinh cho các thành viên, đặc biệt công tác tuyển sinh trực tuyến.

- Chế độ báo cáo:

+ 17h hàng ngày báo cáo nhanh kết quả tuyển sinh theo đường link trực tuyến.

+ Ngày 08/8/2022: Báo cáo kết quả tuyển sinh đúng tuyến về phòng giáo dục và tờ trình xin tuyển bổ sung học sinh phường khác (*nếu chưa đủ chỉ tiêu*).

+ Ngày 16/08/2022: Báo cáo kết quả tuyển sinh trái tuyến và kết quả tuyển sinh năm học 2022 – 2023 về PGD&ĐT.

- Phụ huynh học sinh trực tiếp mang hồ sơ đến xin nhập học cho con.

- Với trường hợp học sinh phường khác nhà trường nhận hồ sơ sau khi được PGD&ĐT duyệt tờ trình.

Trên đây là Kế hoạch Tuyển sinh học sinh lớp 1 Trường Tiểu học Lý Tự Trọng, đề nghị các bộ phận nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng GD & ĐT (B/cáo);
- UBND phường (B/c);
- Tổ Tuyển sinh (T/hiện);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG



Nguyễn Thị Phương